
2009年税务代理实务第二章重点复习资料五注册税务师考试

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文
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B4_E7_A8_8E_c46_590795.htm 第三节 征纳双方的权利义务和

责任(熟悉) 一、税务机关的权利、义务和责任 (一)税务机关

的权利 P27 3.(4)追征税款权 因税务机关的责任，致使纳税人

、扣缴义务人未缴或者少缴税款的，税务机关在3年内可以要

求纳税人、扣缴义务人补缴税款，但是不得加收滞纳金。 因

纳税人或扣缴义务人计算错误等失误，未缴或少缴税款的，

税务机关在3年内可以追征税款、滞纳金.有特殊情况的，追

征期可以延长至5年。 对偷税、抗税、骗税的，税务机关追

征其未缴或者少缴的税款、滞纳金或者所骗取的税款，税务

机关可以无限期追征。 4.批准税收减、免、退、延期缴纳税

款权。经省、自治区、直辖市国家税务局、地方税务局批准

，可以延期缴纳税款，但是最长不得超过3个月。 5.税务检查

权。这里把前面的6项权力归纳为5项：查账权、场地检查权

、询问权、责成提供资料权、存款账户核查权。 (二)税务机

关的义务 (三)税务人员的法律责任 二、纳税人的权利、义务

和责任 (一)纳税人的权利 1.享受国家税法规定的减税免税优

待 两类：扶持性减免税和困难性减免税。 2.申请延期申报和

延期缴纳税款的权利 3.依法申请收回多交的税款。 (二)纳税

人的义务P29 4.纳税人必须按税法规定的纳税期限缴纳税款。

因特殊情况不能按期纳税的，经省、自治区、直辖市国家税

务局、地方税务局批准，可以延期缴纳税款，但是最长不得

超过3个月。 6.欠缴税款的纳税人或者其法定代表人在出境前

应按照规定结清应纳税款、滞纳金或者提供纳税担保。 8.纳



税人、扣缴义务人、纳税担保人同税务机关在纳税上发生争

议时，必须先依照税务机关的纳税决定缴纳或者解缴税款及

滞纳金或提供相应的纳税担保，然后可以依法申请行政复议.

对选择复议决定不服的，可以依法向人民法院起诉。 当事人

对税务机关的处罚决定、强制执行措施或者税收保全措施不

服的，可以依法申请行政复议，也可以依法向人民法院起诉

。 (三)纳税人、扣缴义务人的法律责任 1.违反税务管理的行

为及处罚 (1)纳税人有下列行为之一的，由税务机关责令限期

改正，可以处以2000元以下的罚款.情节严重的，处以2000元

以上1万元以下的罚款： 注意无论是否改正，均要处以罚款

。 ①未按照规定的期限申报办理税务登记、变更或注销登记

的. ②未按照规定设置、保管账簿或者保管记账凭证和有关资

料的. ③未按照规定将财务、会计制度或财务会计处理办法和

会计核算软件报送税务机关备案的. ④未按照规定将其全部银

行账号向税务机关报告的. ⑤未按照规定安装、使用税控装置

，或者损毁或者擅自改动税控装置的. ⑥纳税人未按照规定办

理税务登记证件验证或者换证手续的。 (3)扣缴义务人未按规

定设置、保管代扣代缴等有关资料的，最高处罚是5000元。

(4)纳税人、扣缴义务人未按规定的期限办理纳税申报和报送

纳税资料的，由税务机关责令限期改正，可处以2000元以下

的罚款.情节严重的，可以处2000元以上1万元以下的罚款。 2.

欠税行为及处罚 欠税是指纳税人、扣缴义务人逾期未缴纳税

款的行为。 由税务机关追缴税款、滞纳金，并处以欠缴税

款50%以上5倍以下的罚款，构成犯罪的，依法追究刑事责任

。扣缴义务人应扣未扣、应收未收税款的，由税务机关追缴

税款，对扣缴义务人处应扣未扣、应收未收税款50%以上3倍



以下的罚款。 注意几个处罚限度： (1)欠税、偷税都是50%以

上5倍以下，但欠税的扣缴义务人为50%以上3倍以下. (2)抗税

、骗税都是1倍以上5倍以下。 3.偷税行为及处罚 由税务机关

追缴其不缴或者少缴的税款、滞纳金，并处不缴或者少缴税

款50%以上5倍以下的罚款，构成犯罪的，依法追究刑事责任

。 扣缴义务人不交或者少缴已扣、已收税款，由税务机关追

缴其不缴或者少缴的税款、滞纳金，并处不缴或者少缴的税

款50%以上3倍以下的罚款，构成犯罪的，依法追究刑事责任

。 4.抗税行为及处罚 注意罚款与罚金不同：罚款是税务机关

的罚款，罚金是法院判决的。 5.行贿行为及处罚 是指向税务

人员行贿，导致不缴或少缴税款。 6.骗税行为及处罚 是指骗

取出口退税。罚款最低限是1倍，处罚比较重。 对骗取国家

出口退税款的，税务机关可以在规定的期间内停止为其办理

出口退税。 7.其他违法行为及处罚 (1)非法印制、转借、倒买

、变造、伪造完税凭证的，由税务机关责令限期改正，可处

以2000元以上1万元以下的罚款.情节严重的，可以处1万元以

上5万元以下的罚款.构成犯罪的，依法追究刑事责任。 (2)银

行及其他金融机构未依照《征管法》的规定在从事生产、经

营的纳税人的账户中登录税务登记证件号码，或者未按规定

在税务登记证件中登录从事生产、经营的纳税人的账户账号

的，由税务机关责令限期改正，处2000元以上2万元以下的罚

款.情节严重的，处2万元以上5万元以下的罚款。 (3)为纳税人

、扣缴义务人非法提供银行账户、发票、证明或者其他方便

，导致未缴、少缴税款或者骗取国家出口退税款的，税务机

关除没收违法所得外，可以处未缴、少缴或者骗取的税款1倍

以下的罚款。 (4)税务机关依照《征管法》，到车站、码头、



机场、邮政企业及其分支机构检查纳税人有关情况时，有关

单位拒绝的，由税务机关责令改正，可以处1万元以下的罚

款.情节严重的，处1万元以上5万元以下的罚款。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


